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1 ÚVOD

Obsahová stránka webu má svá specifika. Každý tvůrce webu si před započetím

práce musí položit několik otázek. Jak bude vypadat jeho struktura, jaké informace budou

na webu zveřejněné a hlavně jakým způsobem bude web vytvořen. Rozsáhlejší a často

aktualizované weby se čím dál častěji realizují v redakčních systémech, které nabízí

mnoho užitečných funkcí. Díky nim se aktualizace týkající se obsahové stránky nemusí

provádět pracnou úpravou zdrojového souboru, ale pomocí jednoduchého WYSIWYG

editoru, který zvládne ovládat i méně zkušený uživatel.

Cílem této práce je prozkoumat vybrané weby škol Plzeňského kraje, zjistit hlavní

kategorie informací, které zde dané školy zveřejňují a sestavit seznam požadavků

na obsahovou stránku školního webu, na jehož základě poté prozkoumáme možnosti

redakčních systémů, zjistíme, zda je v nich možné školní web realizovat a doporučíme

také některá použitelná rozšíření.

V úvodu popíšeme zvolené redakční systémy, jejich instalaci a technické

požadavky zaručující jejich bezproblémový chod. Popíšeme také administrační prostředí

a jeho sekce, včetně možností publikace různorodého obsahu na web.

Další kapitola se bude týkat analýzy vybraných webů základních a středních škol

Plzeňského kraje. Klademe si za úkol zjistit, které informace školy na svém webu nejčastěji

zveřejňují. Na jejím základě poté sestavíme požadavky na tvorbu školního webu

v redakčním systému.

Následně se budeme nejprve zabývat zákony a zásadami, které se dotýkají

obsahové stránky školního webu. Stěžejní částí bude návrh možností realizace školního

webu v redakčním systému a představení jeho možných rozšíření pro konkrétní kategorie.

Jedná se hlavně o možnosti správy zveřejňovaných článků a přidávání obsahu za pomoci

udělení různých uživatelských práv.

Nakonec se pokusíme srovnat možnosti obou redakčních systémů při tvorbě

školního webu a poukázat na případné odlišnosti, výhody či nevýhody.
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2 REDAKČNÍ SYSTÉMY

Redakční systémy neboli systémy pro správu obsahu (CMS) jsou efektivní

pomůckou pro rychlou a snadnou správu webu. Umožňují uživateli jak spravovat obsah

stránek, tak i pomocí přehledného uživatelského rozhraní přidávat příspěvky a utvářet

obsah webu. Toto jsou však pouze základní funkce. Pomocí pluginů můžeme zvolené

stránky rozšiřovat. Přidávat diskusní fóra, internetové obchody nebo například

fotogalerie. Oblíbenost redakčních systémů stoupá díky jedné zásadní výhodě. Vytvořit

jednoduchou webovou stránku v nich během krátké doby zvládne i začátečník bez znalostí

programovacích jazyků. V této práci se budeme zabývat dvěma nejrozšířenějšími systémy

pro jazyk PHP1, jimiž jsou to Joomla! a Drupal.

2.1 JOOMLA!

Redakční systém Joomla! je mezi webovými vývojáři jeden z nejoblíbenějších.

Dokládá to i několik desítek tisíc registrovaných uživatelů a mnohonásobně větší počet

webů, které ho využívají. Jeho služeb využívá široké spektrum lidí od jednotlivců po velké

organizace.

2.1.1 HISTORIE

Kořeny redakčního systému Joomla! sahají do roku 2001, kdy byl oficiálně

představen CMS systém Mambo. V roce 2005 byl však jeho vývoj oficiálně ukončen

po neshodách mezi vlastníky autorských práv a byl zahájen vývoj nového redakčního

systému. Tím se stal systém Joomla! 1.0. Oproti systému Mambo, obsahoval mnoho

modernizací. Avšak v mnoha hlediscích s ním byl kompatibilní. Modernizace se týkaly

hlavně uživatelského rozhraní a také možností správy webu. [1] Dalšího velkého pokroku

se systém Joomla! dočkal v roce 2008, kdy byla oficiálně zveřejněna stabilní verze 1.5, jejíž

podpora byla ukončena v dubnu roku 2012. Po této verzi následovaly dvě přechodné

verze a to 1.6 a 1.7. Ty směřovaly ke stabilní verzi 2.5, která byla zveřejněna počátkem

roku 2012. Jelikož podpora verzí 1.6 a 1.7 byla již ukončena, budeme se v této práci

zabývat finální verzí 2.5, jejíž podpora je plánována až do října roku 2013. [2]

1
PHP z anglického Hypertext Preprocessor je skriptovací programovací jazyk.
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Obrázek 1 - Logo redakčního systému Joomla! [3]

2.1.2 FUNKCE A MOŽNOSTI

Systém Joomla! oplývá mnoha administrativními funkcemi. Mezi ty základní patří:

 Správa pomocí webového rozhraní.

 Webová správa veškerých souborů, obrázků a dalších médií.

 Funkce pro schvalování obsahu publikovaných článků.

 Přehledná a hierarchická správa skupin uživatelů.

 Správa nabídek.

 Plánování publikace obsahu umožňující automatické publikování a odebírání

článků.

 Propojení s dalšími službami včetně FTP2, e-mailu a LDAP3.

 Správa článků přispěvatelů. [1]

Redakční systém Joomla! obsahuje také mnoho funkcí, které usnadňují zpracování

obsahu webu. Dále nástroje umožňující interakci s návštěvníky spravovaného webu. Mezi

tyto funkce pro správu obsahu patří:

 Vestavěné WYSIWYG4 editory.

 Fulltextové vyhledávání v obsahu webu.

 Volitelné SEF5 adresy URL stránek s obsahem.

2
FTP z anglického File Transfer Protocol je protokol pro přenos souborů mezi počítači prostřednictvím

počítačové sítě.
3
LDAP z anglického Lightweight Directory Access Protocol je protokol pro ukládání a přístup k datům na

adresářovém serveru.
4
WYSIWYG z anglického „What you see is what you get“ je textový procesor k vytváření formátovaného

textu v (x)HTML podobě.
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 Plná podpora kanálů ve formátu RSS6 a Atom.

 Vestavěné dotazování uživatelů.

 Správa reklamních bannerů.

 Pluginy pro e-komerci, včetně nákupního košíku, galerie obrázků, správy

inventáře a pokladního systému.

 Podpora více jazyků.

 Funkce pro zpřístupnění obsahu postiženým. [1]

Další ze zásadních výhod je GNU GPL licence, která umožňuje volné stažení

aplikace a zdrojových kódů. Myšlenka této licence spočívá ve volném přístupu

ke zdrojovým kódům daného softwaru. Je možné původní zdrojové kódy modifikovat

a dále šířit. Pokud ale chceme dále publikovat upravený software, je nutné dát k dispozici

také jeho zdrojové kódy. Celý program musí být poté šířen bezplatně také pod licencí

GNU GPL. [4]

2.1.3 SYSTÉMOVÉ POŽADAVKY

Pro zprovoznění redakčního systému Joomla! musíme mít nainstalovaný některý

z WWW serverů. Ten zpracovává požadavky od webového prohlížeče a vystavuje námi

vytvořené WWW stránky. Webový server načte její obsah a odešle ji zpět prohlížeči, který

ji následně zobrazí. Nejčastěji využívaným je Apache HTTP Server. Druhým hojně

rozšířeným serverem je Microsoft ISS (Internet Information Server). [1]

Pro zprovoznění redakčního systému Joomla! je nutno webový server rozšířit

o interpreta skriptovacího jazyka PHP (Hypertext Preprocessor). Ten vykonává na straně

serveru PHP skripty, které jsou potřebné pro následné zobrazení dynamicky vytvářených

webových stránek ve formátu HTML. [1] Pro práci s Joomla! 2.5 se doporučuje minimální

verze jazyka PHP 5.2.4 a vyšší. [5]

Veškeré články, seznamy souborů, uživatelské profily a další nastavení webu,

ke kterým potřebujeme přistupovat, ukládáme z důvodu rychlosti do databáze. Jednou

5
SEF adresa z anglického Search Engine Friendly je webová adresa, z jejíhož formátu je jasně zřetelné co

se na dané stránce nachází za obsah.
6
RSS z anglického Really Simple Syndication je XML formát pro čtení novinek na webových stránkách.
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z nejpoužívanějších je MySQL. Pro bezproblémový chod redakčního systému Joomla!

je potřeba používat minimálně verzi 5.0.4 a vyšší. [5] Od verze Joomla! 2.5

je podporována také databáze Microsoft SQL. [6]

Neméně důležitým bodem je také hosting. V dnešní době existuje mnoho finančně

nenákladných služeb hostingových společností, které pro potřeby redakčního systému

Joomla! bohatě postačí. Ty nabízí kompletní služby, které obsahují veškeré potřebné


[…]


specializovaných volitelných rozšíření, která daný problém vyřeší U redakčního systému

http://drupal.org/project/download_file
http://drupal.org/project/brilliant_gallery
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Drupal je realizace některých kategorií prováděna kombinací několika modulů. Ať již ale

bude naše volba jakákoliv, v obou případech bychom měli dosáhnout uspokojivého

výsledku.

Jako další nás zajímá, zda je možné při tvorbě webu v redakčním systému dodržet

všechny zákony a zásady dotýkající se jeho obsahu. Z právního hlediska zde nevyvstává

žádný problém. Všechny náležitosti, které jsme popsali v kapitole Zákony týkající

se školního webu, je bez jakýchkoliv problémů možné splnit. Pokud se na redakční

systémy podíváme z hlediska přístupnosti jimi vytvořeného webu, dojdeme k totožnému

závěru. Při práci s nimi je možné dodržet všechny standardy a doporučení, které

se přístupnosti týkají.

Jednou z velkých výhod, kterou redakční systémy nabízí, je správa uživatelských

práv. Díky ní totiž můžeme zapojit do utváření webu více lidí a to vede k velkému

zefektivnění přidávání aktualizací obsahu. Administrátor webu má možnost udělit všem

uživatelům, kteří budou k webu přistupovat různá práva. Tím docílí sestavení okruhu lidí,

kteří nezávisle na sobě pravidelně aktualizují informace na webu. Pokud bude takto o web

pečováno, zlepší se i jeho oblíbenost mezi návštěvníky. Jeho hlavní obsah totiž nebudou

tvořit pouze statické články, které se nebudou měnit, ale pravidelné aktuality. Díky tomu

budou mít návštěvníci tendenci se k našemu webu i nadále vracet. Pozice autorů, kteří

utvářejí obsah školního webu, není nijak náročná na znalosti webových technologií.

Vystačí si pouze se znalostmi formátování textu ve WYSIWYG editoru, nemusí mít žádné

znalosti HTML či jiného kódu.

Zbývá tedy zhodnotit, jestli je mezi možnostmi, které redakční systémy Joomla!

a Drupal nabízí nějaký podstatný rozdíl. Jejich velký potenciál se ukrývá v možnostech

rozšíření. U obou je jejich nabídka značná. Ze subjektivního pohledu se může zdát,

že u systému Joomla! je jejich nabídka přece jen pestřejší a při realizaci některých součástí

webu je cesta k výslednému efektu schůdnější. Existuje zde totiž více komplexních řešení

pro daný problém než u redakčního systému Drupal. U toho je často pro vytvoření

konkrétní kategorie webu nutné využít kombinaci několika modulů. Musíme ale zdůraznit,

že toto je pouze subjektivní názor a vše záleží na samotném tvůrci, ke které variantě

se přikloní.
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Pokud přihlédneme k technickým požadavkům a nárokům na chod, můžeme

je považovat za srovnatelné. Je zřejmé, že oba mají odlišné administrační prostředí, ale

v zásadě zde najdeme mnoho podobného. Srovnatelné možnosti nabízí i ve správě

uživatelů. V redakčním systému Joomla! sice můžeme využít přednastavený strom

uživatelských práv, který v jádru Drupalu není, ale i v něm se dá jednoduše vytvořit. Oba

dva také nabízejí široké možnosti v oblasti rozšíření. Shoda v zásadních věcech nejspíše

vyplývá z požadavků samotných uživatelů.
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5 ZÁVĚR

Redakční systémy jsou v současné době hojně využívaným nástrojem pro práci

s webovými stránkami. Nabízí efektivní tvorbu webu, správu aktualizací a uživatelů

a to pro široké spektrum odvětví. Naše zaměření mělo ale jasný cíl, a to prozkoumat

a zmapovat jejich možnosti při práci se školním webem.

Zaměřili jsme se na dva nejrozšířenější redakční systémy Joomla! a Drupal.

U každého z nich sice registrujeme mnohé specifické funkce, ale ty stěžejní jsou

srovnatelné. Odlišnosti najdeme ve vzhledu a řešení administračního prostředí. Pomocí

různorodého nastavení a možností rozšíření je ale možné v obou redakčních systémech

docílit srovnatelného finálního vzhledu a struktury webu.

Dále jsme zkoumali obsahovou stránku webů škol v Plzeňském kraji. Došli jsme

k závěru, že v základu se kategorie zveřejňovaných informací tolik neliší. Prozkoumáním

dostatečně velkého vzorku webů se podařilo získat potřebné údaje, na jejichž základě byly

posléze sestaveny požadavky na obsahovou stránku školního webu.

Na obsah webu jsme se zaměřili také po právní stránce a věnovali jsme se i jeho

přístupnosti. Díky tomu se nám podařilo zmapovat tuto problematiku a nastínit, jak

správně sestavit jeho strukturu. Mělo by být zřejmé, u kterých informací ukládá jejich

zveřejnění zákon a které je dobré zveřejnit pro zvýšení přívětivosti vůči jeho

návštěvníkům.

Stěžejní částí bylo prozkoumání možností tvorby školního webu pomocí

redakčních systémů Joomla! a Drupal. Jak z naší práce vyplývá, umožňují nám realizovat

všechny kategorie informací, které vyplynuly z analýzy. Oba dva také dávají široký prostor

ke správě uživatelů a udělení jejich práv k podílení se na tvorbě obsahu webu. Vhodným

nastavením umožňují začlenit do tvorby webu i uživatele, kteří nemají znalosti k úpravě

kódu. Bohatě jim postačí základní schopnosti práce s textovým editorem.

Na základě informací získaných o redakčních systémech a vyzkoušení jejich funkcí

můžeme konstatovat, že se jedná o skutečně užitečný nástroj. Díky své přehlednosti

a pružnosti nastavení jsou ideální ke správě rozsáhlejších školních webů, na jejichž správě

se podílí více lidí.
