HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Jan Bařko

Název tématu: Redakční systémy a jejich uplatnění pro tvorbu školního webu

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená práce přehledně rozebírá obsahy webových stránek vybraných škol v Plzeňském kraji, přičemž velice pozitivně hodnotím nastavení podrobných kritérií pro výběr škol vhodných do analýzy. Autor zároveň nezapomněl zmínit problematiku autorského zákona, především v souvislosti se zveřejňováním citlivých informací jako jsou fotografie dětí a jejich jmen. Otázky ovšem vyvolává hlavně volba redakčních systémů, kdy v úvodu autor píše, že se bude zabývat nejrozšířenějšími redakčními systémy, přičemž vyřadil systém WordPress.

Dotazy:

- 1) Co Vás vedlo k volbě redakčních systémů Joomla a Drupal a naopak k vyřazení systému WordPress?
- 2) V čem podle Vás spočívá největší výhoda používání redakčních systémů pro tvorbu webových stránek?
- 3) Jaká škola měla podle Vás nejlépe spravované webové stránky?

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
Hodnocení vypracoval: Mgr. Tomáš Přibán

10.8.2012

Datum

Tomáš Přibán

Podpis